２０２５年 6 月３日

（一社）日本コミュニティーガス協会 御中

（一社）日本ガス協会

技術部 設備グループ

業務用厨房従業員向け安全教育動画ご活用のお願い

業務用厨房におけるガス事故の多くは使用者起因である一方で従業員に対する安全教育

は十分になされていない状況にあります。この度、業務用厨房で働く従業員（主にパート・

アルバイト）を対象とした、ガス事故を防止するための安全教育動画を制作しましたので以

下のとおりご案内します。

本動画を積極的にご活用いただき、業務用厨房で働く従業員のガス事故防止に対する理

解の促進を図っていただきますようお願い申し上げます。

記

1. 動画の概要

(1) ダイジェスト「厨房でガスをお使いの皆さまへ」

業務用厨房で働く従業員へ最低限周知したい内容として、ガスを正しく使わな

かった場合のリスクと、事故防止のために重要な 3 つのポイント（換気、メンテ

ナンス、ガス機器の正しい操作）を紹介しています。

(2) 換気編

CO 中毒事故を防止するために、「厨房に入ったらまず換気設備が稼働してい

るかを必ず確認すること」を伝える動画です。業務用換気警報器の説明・鳴動し

た際の対応についても紹介しています。

(3) メンテナンス（清掃・点検）編

CO 中毒事故やダクト火災を防ぐために「ガス機器の給気口・排気口、換気設

備の清掃」を定期的に行うこと、また、ガス漏れによる着火事故を防ぐため、

「ガス管・接続具の点検」を定期的に行うことを伝える動画です。

(4) ガス機器の正しい操作編

ガス機器の誤った操作による着火・爆発事故を防ぐため、「ガス機器を使うと

きは正しい操作を必ず確認すること」を伝える動画です。実際に事故が多いガス

オーブンの代表的な正しい着火操作についても紹介しています。

(5) 連結版（ダイジェスト、換気編、メンテナンス編、ガス機器の正しい操作編）

業務用厨房で働く従業員に向けた安全教育動画の連結版です。(1)~(4)の 4本

の動画を 1 本につなげています。

(6) 業務用ガスオーブン（レンジ）の正しい点火手順について

実際の着火・爆発事故の再現映像をもとに業務用オーブンを誤った手順で点火

した場合の危険性と、代表的な業務用オーブンの正しい点火手順を紹介していま

す。(4)と比べ、業務用オーブンに特化しており、より危険性を伝える内容とな

りっております。

2. 動画の利用方法

(1) YouTube サイトの動画をリンク先として設定するためのＵＲＬ

① ダイジェスト「厨房でガスをお使いの皆さまへ」

URL：https://youtu.be/lx59wv41V4Q

② 換気編

URL：https://youtu.be/n2O8DqcHX3g

③ メンテナンス（清掃・点検）編

URL：https://youtu.be/LsFd30XykSI

https://youtu.be/lx59wv41V4Q
https://youtu.be/n2O8DqcHX3g
https://youtu.be/LsFd30XykSI

④ ガス機器の正しい操作編

URL：https://youtu.be/U5v7i2qRelQ

⑤連結版（ダイジェスト、換気編、メンテナンス編、ガス機器の正しい操作編）

URL：https://youtu.be/PD_cAwQS7L8

  ⑥業務用ガスオーブン（レンジ）の正しい点火手順について

URL：https://youtu.be/x0kNZZ8KLb8

(2) YouTube サイトに掲載されている動画をホームページ上に埋め込むためのコード

① ダイジェスト「厨房でガスをお使いの皆さまへ」

コード：

 <iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/lx59wv41V4Q" title="ダイジェスト「厨

房でガスをお使いの皆さまへ」（業務用厨房におけるガス安全教育動画）"

frameborder="0" allow="accelerometer; autoplay; clipboard-write; encrypted-

media; gyroscope; picture-in-picture; web-share" referrerpolicy="strict-origin-

when-cross-origin" allowfullscreen></iframe>

② 換気編

コード：

<iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/n2O8DqcHX3g" title="換気編（業務用厨

房におけるガス安全教育動画）" frameborder="0" allow="accelerometer;

autoplay; clipboard-write; encrypted-media; gyroscope; picture-in-picture; web-

share" referrerpolicy="strict-origin-when-cross-origin" allowfullscreen></iframe>

③ メンテナンス（清掃・点検）編

コード：

<iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/LsFd30XykSI" title="メンテナンス（清

掃・点検）編（業務用厨房におけるガス安全教育動画）" frameborder="0"

allow="accelerometer; autoplay; clipboard-write; encrypted-media; gyroscope;

picture-in-picture; web-share" referrerpolicy="strict-origin-when-cross-origin"

allowfullscreen></iframe>

④ ガス機器の正しい操作編

コード：

<iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/U5v7i2qRelQ" title="ガス機器の正しい

操作編（業務用厨房におけるガス安全教育動画）" frameborder="0"

https://youtu.be/U5v7i2qRelQ
https://youtu.be/PD_cAwQS7L8
https://youtu.be/x0kNZZ8KLb8

allow="accelerometer; autoplay; clipboard-write; encrypted-media; gyroscope;

picture-in-picture; web-share" referrerpolicy="strict-origin-when-cross-origin"

allowfullscreen></iframe>

⑤ 完全版（ダイジェスト、換気編、メンテナンス編、ガス機器の正しい操作編）

コード：

<iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/PD_cAwQS7L8" title="連結版：ダイジェ

スト・換気・メンテナンス・ガス機器の正しい操作（業務用厨房におけるガス安

全教育動画）" frameborder="0" allow="accelerometer; autoplay; clipboard-write;

encrypted-media; gyroscope; picture-in-picture; web-share" referrerpolicy="strict-

origin-when-cross-origin" allowfullscreen></iframe>

⑥業務用ガスオーブン（レンジ）の正しい点火手順について

コード：

<iframe width="640" height="360"

src="https://www.youtube.com/embed/x0kNZZ8KLb8" title="業務用オーブン

（レンジ）の正しい点火手順について" frameborder="0" allow="accelerometer;

autoplay; clipboard-write; encrypted-media; gyroscope; picture-in-picture; web-

share" referrerpolicy="strict-origin-when-cross-origin" allowfullscreen></iframe>

(3) 動画掲載先（YouTube）のＱＲコード

YouTube の動画掲載先（(1)「YouTube サイトの動画をリンク先として設定するた

めのアドレス」参照）のＱＲコードを作成いたしました。チラシや広告などを制作され

る際に添付のQRコード（png 形式）をご利用ください。なお、QRコードをご利用の

際は、その都度、正常に動画が視聴できることを予めご確認願います。

(4) 動画データ（MP4 形式）の掲載先

動画はデータ（MP4形式）でのご提供が可能です。

ただし、動画の著作権は一般社団法人日本ガス協会に帰属するため、動画の改変や、

第三者への譲渡・提供・販売は禁止いたします。

以上